
COMUNE DI GONNOSTRAMATZA
PROVINCIA DI ORISTANO

N. 48

del 11-09-2023

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di settembre, in 

Gonnostramatza  alle ore 13:18;

la GIUNTA COMUNALE, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita –

in modalità mista presenza-videoconferenza con l’intervento dei Signori: 

ABIS MARIA AGNESE SINDACA P

PIRAS FEDERICA VICE-SINDACA P

CONCU ELIO ASSESSORE P

COCCO STEFANIA ASSESSORA P

risultano presenti n.   4 e assenti n.   0,. (Gli Assessori Cocco e Concu partecipano in 

videoconferenza) con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Enrica Olla, che svolge 

compiti di consulenza giuridico-amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni;

La Sindaca, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta e 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: CONTRIBUTO ATTIVITA' ESTIVE MINORI. INDIRIZZI AL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO

mailto:n.@25@,gli


LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Dup 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 08.03.2023;
Visto il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione n. 6 del 22.03.2023.

Premesso che:
 nel comune di Gonnostramatza da diversi anni, tra i servizi rivolti alle famiglie e ai minori, è 

presente il servizio di animazione estiva;
 nell’anno in corso a causa di situazioni contingenti legate alla carenza di personale, il 

servizio non è stato attuato.

Rilevato che il predetto servizio offre al bambino la possibilità di stare in compagnia di altri 
minori di pari età, di avere un tempo libero strutturato e organizzato, di apprendere, attraverso 
l’esperienza del gioco, l’importanza del rispetto delle regole.

Considerato che:
 la programmazione comunale prevede annualmente l’offerta di servizi estivi di animazione, 

aggregazione e socializzazione per i minori (Centri estivi) in favore delle famiglie quale 
opportunità di supporto educativo e ludico;

 il sostegno alle famiglie attraverso un contributo economico da erogarsi a titolo di rimborso 
delle spese sostenute per l’acquisto di servizi estivi di animazione, aggregazione e 
socializzazione (Centri estivi) in favore dei minori residenti rientra comunque tra gli 
obiettivi dell’Amministrazione Comunale, volti a garantire maggior benessere e a migliorare 
il contesto sociale della comunità;

 si è proceduto alla quantificazione del fabbisogno presunto per l’estate in corso pari alla 
somma dei contributi erogabili ai nuclei familiari richiedenti per l’importo massimo di € 
9.500,00, appositamente stanziato nel Bilancio corrente al Cap. 1535 Cod. 12.01-
1.04.02.05.999;

Sentito il Vice Sindaco e Assessore ai Servizi Sociali.

Ritenuto pertanto necessario:
 dare indirizzi al Servizio Socio Culturale affinché si proceda all’assegnazione di contributi 

economici da erogarsi a titolo di rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di servizi 
estivi di animazione, aggregazione e socializzazione (Centri estivi) in favore delle famiglie 
che ne faranno richiesta;

 stabilire che:
o i contributi economici dovranno essere destinati a famiglie con minori residenti nel 

Comune di Gonnostramatza, distinti per le seguenti fasce di età: 3-5 anni, 6-11 anni e 
12-17 anni;

o la quota massima del contributo economico erogabile in favore del singolo beneficiario, 
a titolo di rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di servizi estivi di animazione, 
aggregazione e socializzazione (Centri estivi), non potrà in nessun caso superare 
l’importo della spesa effettivamente sostenuta dalla famiglia per l’acquisto di servizi 
strutturati e continuativi;

o il contributo economico è destinato alle famiglie che non percepiscono contributi erogati 
allo stesso titolo da parte di enti pubblici o privati;
o i Centri estivi per i quali è ammesso il contributo sono esclusivamente centri che 

svolgono in maniera professionale attività educative, ludiche e/o sportive in favore di 
minori (es. Cooperative Sociali, ASD, Fondazioni, Associazioni ecclesiastiche, 
Associazioni varie, ecc.);



o è soggetto a contributo anche un servizio estivo acquistato presso altro ente pubblico 
considerando ammissibile a rimborso la quota di compartecipazione versata dalla 
famiglia;

o la spesa minima ammissibile sostenuta dalle famiglie per l’acquisto di servizi estivi 
di animazione, aggregazione e socializzazione (Centri estivi) in favore dei minori 
residenti al fine della determinazione del contributo è pari ad € 100,00;

o la spesa massima ammissibile sostenuta dalle famiglie per l’acquisto di servizi estivi 
di animazione, aggregazione e socializzazione (Centri estivi) in favore dei minori 
residenti al fine della determinazione del contributo è pari ad € 350,00. Eventuali 
spese superiori non verranno prese in considerazione al fine della predetta 
determinazione;

o il contributo erogabile è quantificato nella misura massima del 70% della spesa 
realmente sostenuta dalle famiglie per l’acquisto di servizi estivi di animazione, 
aggregazione e socializzazione (Centri estivi), entro i limiti di cui ai precedenti 
punti;

o la percentuale del 70% potrà subire riduzioni in relazione al numero di richieste 
pervenute e alla determinazione del fabbisogno reale complessivo, che in ogni caso 
non può superare l’importo di € 9.500,00 previsti nello stanziamento di Bilancio 
2023;

o la percentuale di cui sopra è aumentata del 10% in favore dei figli minori successivi 
al secondo, ad esclusione dei casi in cui vi sia già l’applicazione di uno sconto 
“famiglia” da parte della Ditta che eroga il servizio.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Vista la L.R. 4 febbraio 2016 n. 2.

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa del Responsabile del Servizio Sociale e Culturale, e la regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario.

Unanime 

DELIBERA

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di dare indirizzi al Servizio Socio Culturale affinché si proceda all’assegnazione di contributi 
economici da erogarsi a titolo di rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di servizi estivi di 
animazione, aggregazione e socializzazione (Centri estivi) per i minori in favore delle famiglie che 
ne faranno richiesta;
Di stabilire che:

o i contributi economici dovranno essere destinati a famiglie con minori residenti nel 
Comune di Gonnostramatza, distinti per le seguenti fasce di età: 3-5 anni, 6-11 anni e 
12-17 anni;

o la quota massima del contributo economico erogabile in favore del singolo beneficiario, 
a titolo di rimborso delle spese sostenute per l’acquisto di servizi estivi di animazione, 
aggregazione e socializzazione (Centri estivi), non potrà in nessun caso superare 
l’importo della spesa effettivamente sostenuta dalla famiglia per l’acquisto di servizi 
strutturati e continuativi;

o il contributo economico è destinato alle famiglie che non percepiscono contributi erogati 
allo stesso titolo da parte di enti pubblici o privati;



o i Centri estivi per i quali è ammesso il contributo sono esclusivamente centri che 
svolgono in maniera professionale attività educative, ludiche e/o sportive in favore di 
minori (es. Cooperative Sociali, ASD, Fondazioni, Associazioni ecclesiastiche, 
Associazioni varie, ecc.),

o è soggetto a contributo anche un servizio estivo acquistato presso altro ente pubblico 
considerando ammissibile a rimborso la quota di compartecipazione versata dalla 
famiglia

o la spesa minima ammissibile sostenuta dalle famiglie per l’acquisto di servizi estivi 
di animazione, aggregazione e socializzazione (Centri estivi) in favore dei minori 
residenti al fine della determinazione del contributo è pari ad € 100,00;

o la spesa massima ammissibile sostenuta dalle famiglie per l’acquisto di servizi estivi 
di animazione, aggregazione e socializzazione (Centri estivi) in favore dei minori 
residenti al fine della determinazione del contributo è pari ad € 350,00. Eventuali 
spese superiori non verranno prese in considerazione al fine della predetta 
determinazione;

o il contributo erogabile è quantificato nella misura massima del 70% della spesa 
realmente sostenuta dalle famiglie per l’acquisto di servizi estivi di animazione, 
aggregazione e socializzazione (Centri estivi), entro i limiti di cui ai precedenti 
punti;

o la percentuale del 70% potrà subire riduzioni in relazione al numero di richieste 
pervenute e alla determinazione del fabbisogno reale complessivo, che in ogni caso 
non può superare l’importo di € 9.500,00 previsti nello stanziamento di Bilancio 
2023;

o la percentuale di cui sopra è aumentata del 10% in favore dei figli minori successivi 
al secondo, ad esclusione dei casi in cui vi sia già l’applicazione di uno sconto 
“famiglia” da parte della Ditta che eroga il servizio.

Di dare atto che l’intervento trova adeguata copertura nel bilancio corrente al cap. 1535 cod. 
12.01-1.04.02.05.999  

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott.ssa MARIA AGNESE ABIS  Enrica Olla

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000

Data 11-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tomasi Sandro

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

Data 11-09-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tomasi Sandro

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


